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UBND TỈNH TRÀ VINH                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     SỞ TÀI CHÍNH                                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
         

   Số:           /BC-STC                                                Trà Vinh, ngày   17    tháng  8 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác tháng 8 

 và chương trình công tác tháng 9 năm 2020  

(từ ngày 16/7/2020 tính đến ngày 15/8/2020) 

 

Thực hiện theo Kế hoạch công tác năm 2020 và kế hoạch công tác tháng 8/2020 

của Sở Tài chính, 

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác tháng 8 năm 2020 và chương 

trình kế hoạch công tác tháng 9 năm 2020 gồm các nội dung chủ yếu như sau: 

I. Kết quả hoạt động trong tháng: 

1. Công tác Quản lý Ngân sách: 

a. Tổng thu NSNN trên địa bàn: 797.005 triệu đồng, lũy kế: 10.034.860 triệu 

đồng. Nếu loại trừ thu chuyển nguồn thì đạt 63,49% so với dự toán HĐND tỉnh giao, 

tăng 9,99% so với cùng kỳ. Trong đó: Thu nội địa: 385.258 triệu đồng, lũy kế 

2.905.884 triệu đồng, đạt 58,12% so dự toán HĐND tỉnh giao, giảm 8,93% so với cùng 

kỳ. Nguyên nhân giảm so với cùng kỳ là ảnh hưởng hụt thu bởi dịch Covid-19; gia hạn 

thời gian nộp thuế và tiền thuê đất theo Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 8/4/2020 

của Chính phủ (1). 

b. Tổng chi NSĐP: trong kỳ 795.857 triệu đồng, lũy kế 6.740.465 triệu đồng, đạt 

63,724% so với tổng dự toán (bao gồm dự toán bổ sung), tăng 12,65% so với cùng kỳ. 

Nguyên nhân tăng là do chi đầu tư tăng so với cùng kỳ; tăng chi quản lý nhà nước, 

đảng, đoàn thể do tăng chi kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị 

định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 

26/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 71/2018/NQ-HĐND và Nghị quyết 

số 84/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. 

                                           
1 - Tạm thu: lũy kế: 153.640 triệu đồng. Khoản tạm thu là khoản tạm ứng từ nguồn Quỹ dự trữ tài chính cho các huyện, 

thị xã, thành phố để hỗ trợ cho 03 nhóm đối tượng chịu ảnh hưởng của dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 

9/4/2020 của Chính phủ (Công văn số 1428/UBND-KT ngày 16/4/2020 của UBND tỉnh). 

- Thu chuyển nguồn: 0 triệu, lũy kế: 3.130.741 triệu đồng. Bao gồm: Ngân sách tỉnh: 2.696.380 triệu đồng (Vốn đầu tư: 

2.517.322 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 179.058 triệu đồng); Ngân sách cấp huyện: 290.702 triệu đồng (Vốn đầu tư: 

140.153 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 150.549 triệu đồng); Ngân sách cấp xã: 143.659 triệu đồng (Vốn đầu tư: 57.438 triệu 

đồng; vốn sự nghiệp: 86.221 triệu đồng).(Chi tiết kèm theo biểu số 70) 

- Thu viện trợ: 0 triệu đồng, lũy kế: 208 triệu đồng (Tổ chức SCC tài trợ cho huyện Tiểu Cần sửa chữa các công trình 

trường học với số tiền: 208 triệu đồng). 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 319.300 triệu đồng, lũy kế: 3.580.114 triệu đồng.  

- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên: 104 triệu đồng, lũy kế: 171.931 triệu đồng. Bao gồm: Trung ương thu từ  ngân sách 

tỉnh nộp lên: 27.177 triệu đồng (Nộp trả theo kiến nghị của Kiểm toán kinh phí tăng cường hệ thống trợ giúp xã hội theo 

Thông tư liên tịch số 26/2014/TTLT-BLĐTBXH-BTC-BGDĐT ngày 22/9/2014 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã 

hội, Bộ Tài chính, Bộ Giáo dục và Đào tạo với số tiền: 27.073 triệu đồng; Vốn ailen: 44 triệu đồng); Tỉnh thu từ ngân 

sách cấp huyện nộp lên: 116.130 triệu đồng bao gồm: kinh phí nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 

24/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ với số tiền: 101.750 triệu đồng, kinh phí nguồn vốn tài trợ không hoàn lại của Chính 

phủ Ai Len: 287 triệu đồng; các khoản nộp trả theo kiến nghị của kiểm toán nhà nước niên độ năm 2017: 14.093 triệu 

đồng; Huyện thu từ ngân sách cấp xã nộp lên: 28.624 triệu đồng các khoản hoàn trả chi niên độ năm trước theo kiến nghị 

của Kiểm toán, Thanh tra. 

- Thu từ nguồn từ nguồn kết dư: 92.342 triệu đồng, lũy kế: 92.342 triệu đồng 
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- Thẩm định kinh phí tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và 

Nghị định số 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ năm 2020. 

- Trình UBND tỉnh: Về việc thực hiện cắt giảm kinh phí hội nghị, công tác phí 

trong và ngoài nước và tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên 06 tháng cuối năm 2020; 

bảo đảm kinh phí phòng chống Covid 19 cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; sử dụng Quỹ 

Phòng, chống thiên tai của tỉnh để xây dựng tài liệu và truyên truyền kiến thức pháp 

luật về Phòng, chống thiên tai; gia hạn thời gian thực hiện Hợp đồng mua xe cứu 

thương của Sở Y tế; dự thảo báo cáo kết quả hỗ trợ gạo cho học sinh năm học 2019-

2020 và Kế hoạch 2020-2021; phê duyệt số hộ và kinh phí hỗ trợ cho các hộ chăn nuôi 

năm 2020 theo Quyết định số 50/2014/QĐ-TTg (Cầu Ngang đợt 1, Trà Cú đợt 2); mua 

sắm thiết bị chuyên dùng cho Trung tâm văn hóa –Thông tinvà Thể thao; Trạm truyền 

thanh phường, xã. 

- Thực hiện các hướng dẫn gửi đơn vị (2); Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã 

hội của tỉnh giai đoạn 2016-2020 và chương trình hành động giai đoạn 2021-2025... 

2. Công tác Tài chính Hành chính sự nghiệp:   

- Thực hiện kiểm tra thu hồi, điều chỉnh giảm nguồn vốn SME, tổng số tiền: 

9.963 triệu đồng và Kiểm tra bổ sung dự toán, bổ sung dự toán hoàn tạm ứng năm 

2020, tổng số tiền: 71.887 triệu đồng (trong đó: bổ sung dự toán ngân sách tỉnh: 

69.796 triệu đồng; Bổ sung dự toán từ điều chỉnh giảm nguồn vốn ODA của Dự án 

SME: 2.091 triệu đồng) cho các Sở, Ban ngành tỉnh theo Quyết định số 2798/QĐ-

UBND ngày 24/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đã thực hiện kiểm tra điều chỉnh dự 

toán năm 2020 cho Sở ngành tỉnh, số tiền: 4.096 triệu đồng. 

- Đóng góp ý kiến dự thảo Quyết định, ý kiến xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, 

thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính theo Nghị định số 

43/2006/NĐ-CP, Nghị định số 141/2016/NĐ-CP, Nghị định số 16/2015/NĐ-CP cho 

các đơn vị; Công văn ý kiến nội dung chi, mức chi các giải thi đấu thể thao cho Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch... 

- Tờ trình Ủy ban nhân dân tỉnh: phê duyệt dự án và phê duyệt dự toán các Dự án 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020 cho các Sở, Ban ngành tỉnh; tạm ứng 

kinh phí năm 2020 cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thực hiện lập 

Phương án quản lý rừng bền vững trên địa bàn tỉnh TV giai đoạn 2021-2030; Danh 

mục sửa chữa cầu đường năm 2021 cho Đoạn Quản lý Giao thông Thủy bộ thuộc Sở 

Giao thông Vận tải; Định mức chi tổ chức chương trình hoạt động năm 2020 cho Hội 

Liên hiệp Phụ nữ tỉnh... 

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm trang thiết 

bị phục vụ công tác cho các Sở, Ban ngành tỉnh; Tình hình thực hiện Nghị định số 

32/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung 

cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường 

xuyên. 

- Ban hành 24 Quyết định: Phê duyệt dự toán và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu mua sắm các trang thiết bị phục vụ công tác cho các Sở ngành tỉnh, Phê duyệt dự 

                                           
2 Hướng dẫn phân bổ, thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do xâm nhập mặn vụ Đông – 

Xuân 2019-2020; Hướng dẫn hạch toán kế toán nộp tiền thu sử dụng đất về Quỹ Phát triển đất; Chi ủy thác qua ngân sách 

chính sách xã hội và Hướng dẫn các địa phương về việc chuyển nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở 

theo Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 20/11/2019 của UBND tỉnh. Hướng dẫn thủ tục thu, nộp tiền bảo vệ, phát 

triển đất trồng lúa và sử dụng kinh phí hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ 
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toán và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia năm 2020... 

3. Công tác Tài chính Đầu tư: 

- Hoàn thành thẩm tra quyết toán 07 dự án, với tổng giá trị được duyệt là 46.753 

trđ. Tính đến ngày 08/8/2020, hoàn thành thẩm tra phê duyệt quyết toán 94 dự án, với 

tổng giá trị được duyệt là 466.992 trđ. Qua thẩm tra quyết toán giảm trừ 822 trđ so với 

giá trị chủ đầu tư đề nghị quyết toán.  

- Số dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán là 53 dự án, trong đó: 

+ Số dự án hoàn thành đã gửi đến Sở Tài chính thẩm tra, quyết toán là 15 dự án, 

công trình sử dụng vốn đầu tư, với tổng số đã thanh toán là 917.230 trđ (trong đó: Đã 

phát hành 06 dự thảo thẩm tra; 03 tờ trình phê duyệt quyết toán với tổng giá trị được 

duyệt là 465.990 trđ). 

+ Số dự án hoàn thành chưa gửi hồ sơ quyết toán: 38 dự án, tổng số vốn đã thanh 

toán 1.996.848 trđ, trong đó: Trong thời gian lập báo cáo quyết toán là: 16 dự án, với 

tổng số vốn đã thanh toán là 213.852 trđ; Chậm nộp báo cáo quyết toán dưới 24 tháng 

là: 20 dự án, với tổng số vốn đã thanh toán là 1.771.967 trđ; Chậm nộp báo cáo quyết 

toán trên 24 tháng: là 02 dự án, với tổng số vốn đã thanh toán là 11.029 triệu đồng. 

- Tổng kế hoạch vốn tính đến ngày 31/7/2020 là 4.849.080 trđ, trong đó kế hoạch 

vốn chưa phân bổ là: 210.600 trđ. 

- Tính đến ngày 30/7/2020, kế hoạch vốn năm 2020 đã giải ngân được 1.659.240 

trđ/4.849.080 trđ, đạt  34,2% (không bao gồm Nguồn sử dụng đất chi sự nghiệp kinh 

tế (10%) là 19.000 triệu đồng và nguồn trả nợ vay Ngân hàng phát triển VN là 4.800 

trđ). 

4. Công tác Quản lý giá và công sản:  

4.1. Lĩnh vực Quản lý Giá: 

- Báo cáo UBND tỉnh: Kết quả kiểm tra giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng 

tại chợ Càng Long. 

- Ý kiến phương án giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi trên địa bàn tỉnh năm 2021 

(lần 2). Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố đề xuất phí sử dụng tạm thời lòng 

đường, hè phố trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

- Tham gia 10 cuộc định giá tài sản trong tố tụng dân sự do Tòa án nhân dân 

tỉnh tổ chức với số tiền 13,6 tỷ đồng. Báo cáo tình hình giá cả thị trường tự do tháng 

7/2020. 

4.2. Lĩnh vực Quản lý Công sản: 

- Báo cáo UBND tỉnh: Đề xuất không thực hiện việc thanh lý và khôi phục lại 

hiện trạng của hạng mục hàng rào tại khu đất Ban Dân vận Tỉnh ủy và Hội Sinh vật 

cảnh; sử dụng kết quả mua sắm tập trung năm 2020 để thực hiện mua sắm tài sản (máy 

tính để bàn, máy tính xách tay) thuộc dự án Nâng cấp, bổ sung trang thiết bị cho đài, 

trạm truyền thanh (giai đoạn 1). 

- Đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền ban 

hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế, 

giáo dục và đào tạo cho các đơn vị sự nghiệp y tế, giáo dục, đào tạo thuộc phạm vi 

quản lý của tỉnh Trà Vinh. 
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- Ban hành 02 Quyết định phê duyệt dự toán chi phí liên quan và 01 Quyết định 

phê duyệt giá khởi điểm và bước giá thực hiện bán tài sản là xe ô tô. Ban hành văn bản 

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị về việc bàn giao, tiếp nhận; điều chuyển và thanh lý tài 

sản công. 

- Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Trà Vinh thực hiện kiểm tra 

hiện trạng 07 cơ sở nhà, đất của Ngân hàng Đầu tư và phát triển chi nhành tỉnh Trà 

Vinh (BIDV). 

4.3. Lĩnh vực tài chính đất đai: 

- Báo cáo UBND tỉnh: Báo cáo kết quả định giá đất cụ thể làm cơ sở bồi thường 

khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện 7 công trình trên địa bàn tỉnh. Thống nhất không 

thực hiện bán đấu giá quyền sử dụng đất khu đất sân vận động huyện Châu Thành (cũ) 

để sử dụng vào mục đích thực hiện công trình Đường tránh cống Đa Lộc và Công viên 

huyện Châu Thành. 

- Ban hành văn bản xác định số tiền nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất được 

trừ vào tiền thuê đất phải nộp đối với 3 nhà đầu tư với số tiền 1.453,8 triệu đồng. Xác 

định và thông báo số tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa phải nộp đối với Công ty Cổ 

phần may mặc Hoàn Mỹ với số tiền 455,85 triệu đồng. 

- Đề nghị Cục thuế thực hiện truy thu tiền thuê đất đối với Công ty TNHH 

Thương mại Dịch vụ Sài Gòn – Trà Vinh và lập thủ tục hoàn trả tiền nộp thừa cho 

Công ty Cổ phần bất động sản Bưu chính viễn thông Việt Nam. 

- Phối hợp báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TU ngày 

05/4/2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng trong công 

tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn tỉnh. 

5. Công tác Thanh tra Tài chính: 

- Công bố Quyết định, kế hoạch thanh tra và tiến hành thanh tra công tác quản lý, 

sử dụng, quyết toán kinh phí trong phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi tại huyện 

Cầu Kè, huyện Tiểu Cần, huyện Trà Cú. 

- Kết quả thanh tra công tác quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí trong phòng, 

chống bệnh dịch, dịch tả lợn Châu Phi tại huyện Cầu Kè (kiểm tra chứng từ xã Ninh 

Thới), huyện Tiểu Cần (kiểm tra chứng từ xã Tân Hùng, xã Hiếu Trung), huyện Trà 

Cú (kiểm tra chứng từ xã Tập Sơn) (3). 

- Báo cáo Thanh tra Bộ Tài chính về tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện, những 

khó khăn vướng mắc, đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung Nghị định số 

                                           
3 + Thống kê, tổng hợp số liệu cấp phát, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ phòng chống dịch bệnh do dịch tả heo Châu Phi 

trên địa bàn huyện Cầu Kè, Tiểu Cần, Trà Cú. 

+ Thống kê, đối chiếu trình tự hồ sơ chi hỗ trợ người chăn nuôi có heo bị dịch bệnh do dịch tả heo Châu Phi của xã Ninh 

Thới, xã Tân Hùng, xã Hiếu Trung; xã Tập Sơn so với quy định hiện hành. Tiến hành xác minh: 06 hộ dân có nhận tiền 

hỗ trợ tại ấp Rạch Đùi xã Ninh Thới huyện Cầu Kè, ấp Trà Mềm xã Tập Sơn; 05 hộ dân tại ấp Trà Mềm và ấp Bà Tây A 

xã Tập Sơn. 

+ Kiểm tra kinh phí hỗ trợ phòng chống dịch của xã Ninh Thới, xã Tân Hùng, xã Hiếu Trung, xã Tập Sơn: về mua sắm 

trang thiết bị, dụng cụ, hóa chất, chi trả ngày công, bồi dưỡng lực lượng trực tiếp tham gia công tác dập dịch.  

+ Làm việc với cán bộ và Lãnh đạo UBND các xã  về công tác lập hồ sơ thủ tục hỗ trợ người chăn nuôi; công tác phòng 

chống dịch. 

+ Làm việc với Phòng Nông nghiệp huyện Trà Cú về hướng dẫn trình tự và công tác thẩm định hồ sơ xác minh mức độ 

thiệt hại do bệnh dịch tả heo Châu phi  trên địa bàn xã Tập Sơn. 

+ Lập biên bản thanh tra, kết thúc thanh tra công tác quản lý, sử dụng quyết toán nguồn kinh phí trong phòng, chống bệnh 

dịch, dịch tả lợn Châu Phi tại huyện Cầu Kè, huyện Tiểu Cần. 
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82/2012/NĐ-CP ngày 09/10/2012 của Chính phủ theo Công văn số 672/TTr-KHTH 

ngày 25/6/2020. Báo cáo Thanh tra Tỉnh về: Đề xuất nội dung xây dựng định hướng 

chương trình thanh tra năm 2021 theo Công văn số 196/TTr-VP ngày 09/6/2020; Về 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo năm 2020 theo Công văn 240/TTr-

VP ngày 30/6/2020; Về tình hình thi hành pháp luật về thanh tra năm 2020 theo Công 

văn 295/TTr-VP ngày 04/8/2020; Công văn gửi Thanh tra tỉnh về việc góp ý Tờ trình 

Chính phủ và Quyết định ban hành Đề án của Chính phủ theo Công văn số 296/TTr-

NV4 ngày 04/8/2020. 

- Tham gia Tổ công tác đánh giá chấm điểm công tác phòng chống tham nhũng 

cấp tỉnh năm 2019: Thẩm định việc đánh giá, chấm điểm lĩnh vực tài chính, ngân sách. 

6. Công tác Tài chính Doanh nghiệp và Tin học Thống kê: 

6.1. Lĩnh vực Tài chính doanh nghiệp: 

- Báo cáo Bộ Tài chính, Ủy ban nhân dân tỉnh: Tình hình tài chính và kết quả 

hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2019 và quý 2/2020 của doanh nghiệp nhà nước và 

doanh nghiệp cổ phần có vốn nhà nước; tổng hợp báo cáo tài chính năm 2019 của các 

doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh; vướng mắc, khó khăn khi 

thực hiện theo quy định tại Thông tư số 200/2015/TT-BTC ngày 15/12/2015 của Bộ 

Tài chính; Điều chuyển tài sản 11 công trình điện được đầu tư bằng nguồn vốn nhà 

nước (đợt 2); thực hiện Nghị quyết 53/NQ-CP ngày 17/7/2019 của Chính phủ về giải 

pháp khuyến khích, thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp hiệu quả, an toàn 

và bền vững; tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 41/2017/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ. 

 - Trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Ban hành Quy chế hoạt động của Kiểm soát viên 

Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết tỉnh Trà Vinh; bổ sung vốn điều lệ từ nguồn quỹ 

đầu tư phát triển của Quỹ Đầu tư phát triển Trà Vinh. 

- Ban hành Công văn phúc đáp các đơn vị Sở, ngành(4):  

- Cung cấp số liệu về xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 của các 

Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách. 

- Thông báo các DNNN và doanh nghiệp cổ phần có vốn nhà nước lập báo cáo 

giám sát tài chính 06 tháng đầu năm 2020. 

6.2. Lĩnh vực Tin học Thống kê: 

- Cấp mới 27 mã số dự án đầu tư xây dựng cơ bản, chuyển giai đoạn 04 dự án đầu 

tư, thay đổi thông tin 02 mã số dự án (30 mã số thực hiện theo hình thức trực tuyến, 03 

mã số thực hiện theo quy trình ISO); đóng 100 mã số hành chính sự nghiệp và 77 mã số 

dự án sau khi đã tất toán tài khoản tại Kho bạc. 

                                           
4 Khẩn trương hoàn thành thủ tục và báo cáo, bổ sung hồ sơ công trình điện được đầu tư bằng nguồn vốn nhà nước; rà 

soát, chấn chỉnh công tác quản lý, điều hành tại các doanh nghiệp nhà nước và sắp xếp, xử lý tài sản công; tình hình thực 

hiện công tác thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Cấp thoát nước Trà Vinh; phổ biến Thông tư số 66/2020/TT-BTC 

ngày 10/7/2020 của Bộ Tài chính về ban hành Quy chế mẫu kiểm toán nội bộ áp dụng cho doanh nghiệp; cung cấp thông 

tin phục vụ Hội nghị thúc đẩy đầu tư và phát triển sản xuất trang thiết bị y tế. Sở Kế hoạch và Đầu tư về gia hạn thời gian 

thực hiện Đề án hỗ trợ DNNVV trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; trích lục phương án cổ phần hóa, phương án sử dụng đất của 

Công ty cổ phần thủy sản Cửu Long; chuyển kinh phí thừa từ nguồn hoạt động và sửa chữa thường xuyên năm 2019 của 

Công ty TNHH MTV Quản lý khai thác công trình thủy lợi Trà Vinh; Đóng góp dự thảo: Chủ trương đầu tư dự án mở 

rộng nhà kho, nhà xe ô tô và khu thể thao của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết tỉnh Trà Vinh; hoàn chỉnh dự thảo kế 

hoạch nâng cao năng lực quan trắc khí tượng thủy văn chuyên dùng trong lĩnh vực thủy lợi; danh mục các lĩnh vực ngành, 

nghề, lĩnh vực ưu tiên phát triển kinh tế - xã hội để ưu tiên xem xét cấp bảo lãnh tín dụng 
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- Góp ý dự thảo: Quyết định phê duyệt đề xuất cấp độ an toàn hệ thống thông tin 

đối với Trung tâm dữ liệu tỉnh Trà Vinh; Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Phát hành văn bản cung cấp thông tin về danh mục cơ sở dữ liệu đang quản lý, 

vận hành tại Sở Tài chính và đề nghị thu hồi chứng thư số gửi Sở Thông tin và Truyền 

thông. 

- Hỗ trợ Công ty Nhất Tâm cập nhật phần mềm quản lý dự án đầu tư; phòng TC-

KH huyện Cầu Ngang, Châu Thành, Duyên Hải, Trà Cú xử lý lỗi máy tính sử dụng 

TABMIS. 

- Thêm mới 02 mục giao diện; cập nhật 02 hướng dẫn nghiệp vụ; 04 tin và 47 văn 

bản lên Trang thông tin điện tử . 

7. Công tác nội vụ:  

- Tiếp nhận và xử lý 1.221 văn bản đến và phát hành 44 văn bản cho các đơn vị; tiếp 

nhận xử lý 45 hồ sơ thuộc qui trình ISO và phát hành 45 hồ sơ cho các đơn vị. 

- Báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 515/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ; Báo cáo kết quả thực hiện tinh giản biên chế, nghỉ hưu đúng tuổi, thôi việc 

và số cán bộ không đủ tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm 

kỳ 6 tháng đầu năm 2020; báo cáo tình hình giải quyết phản ánh, kiến nghị và bảo vệ 

người phản ánh, kiến nghị về tham nhũng, tiêu cực.  

II. Chương trình công tác tháng 8 năm 2020 (từ ngày 15/8/2020 đến ngày 

15/9/2020): 

1. Công tác Quản lý Ngân sách:  

- Thẩm định kinh phí tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và 

Nghị định số 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ năm 2020. 

- Thảo luận dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 với Bộ Tài chính. 

- Ban hành công văn chuẩn bị nội dung thảo luận dự toán dự toán năm 2021 gửi 

Sở ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

-  Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện công tác đào tạo nghề 1956 gửi Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội. 

- Tham mưu UBND tỉnh xử lý kiến nghị tại Báo cáo số 647/BC-SNN ngày 

04/8/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về đánh giá việc thực hiện thí 

điểm thành lập Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Càng Long. 

- Cung cấp thông tin phục vụ công tác lập Kế hoạch kiểm toán năm 2021 gửi 

Kiểm toán khu vực IX. 

- Trình UBND tỉnh chủ trương sử dụng Quỹ phòng, chống thiên tai gia cố, khắc 

phục sạt lở mức độ nguy hiểm trên địa bàn xã Tam Ngãi, huyện Cầu Kè. 

- Thông báo số kiểm tra thu, chi ngân sách năm 2021 cho các Sở, ban ngành tỉnh 

và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Phối hợp Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh, Cục Thuế tỉnh tổ chức làm việc 

với các huyện, thị xã, thành phố về dự toán thu, chi ngân sách năm 2021. 

- Về việc kéo dài thời gian thực hiện đến 31/12/2021 đối với các Nghị quyết của 

HĐND tỉnh hết hiệu lực thi hành kể từ ngày 31/12/2020. 

2. Tài chính hành chính sự nghiệp: Tiến hành thảo luận dự toán năm 2021 với 

các Sở, Ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh. 
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3. Công tác Tài chính Đầu tư: 

- Tiếp tục thẩm tra quyết toán dự án đã nhận hồ sơ, theo dõi và đôn đốc các chủ 

đầu tư nộp báo cáo quyết toán. 

- Báo cáo tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 (theo Công văn 

số 5971/BTC-ĐT ngày 20/5/2020 của Bộ Tài chính). 

- Phối hợp với Phòng QLNS xây dựng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 và 

giai đoạn 2021-2023. 

- Phối hợp với Công ty TNHH PT phần mềm Nhất Tâm đôn đốc các đơn vị hoàn 

thành việc nhập kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 vào hệ thống phần mềm quản lý 

vốn đầu tư.  

4. Công tác Giá và công sản: 

- Báo cáo UBND tỉnh về giá đất cụ thể thực hiện công trình Tuyến đường số 5, 

huyện Duyên Hải và công trình đường Vũ Đình Liệu, thành phố Trà Vinh. 

- Báo cáo tỷ lệ % mức trích để lại phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh 

hoạt trên địa bàn tỉnh. 

- Dự thảo Nghị quyết ban hành mức phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên 

địa bàn tỉnh. 

- Tham gia ý kiến thẩm định chủ trương đầu tư 04 dự án trên địa bàn tỉnh. 

5. Công tác Thanh tra Tài chính: Lập biên bản thanh tra, kết thúc thanh tra công 

tác quản lý, sử dụng quyết toán nguồn kinh phí trong phòng, chống bệnh dịch, dịch tả 

lợn Châu Phi tại huyện Trà Cú; Tiếp tục triển khai thanh tra công tác quản lý, sử dụng, 

quyết toán kinh phí trong phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi tại huyện Càng 

Long, huyện Cầu Ngang, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Trà Vinh. 

6. Công tác Tài chính Doanh nghiệp và Tin học Thống kê: 

- Cung cấp một số nội dung thực hiện theo Quyết định 2455/QĐ-UBND ngày 

18/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

- Góp ý Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc xếp hạng Quỹ Đầu tư phát 

triển Trà Vinh và Quỹ Bảo lãnh tín dụng DNNVV tỉnh Trà Vinh. 

- Tổng hợp báo cáo giám sát tài chính 06 tháng đầu năm 2020 của các doanh 

nghiệp nhà nước và các doanh nghiệp có vốn nhà nước. 

- Phối hợp Công ty Điện lực Trà Vinh kiểm tra, rà soát các công trình điện được 

đầu tư bằng nguồn vốn nhà nước thực hiện điều chuyển theo quy định. 

- Họp Ban chỉ đạo thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Cấp thoát nước Trà 

Vinh về giá trị cổ phần thực hiện thoái vốn nhà nước tại Công ty. 

- Cấp mã số đơn vị quan hệ với ngân sách; cập nhật tin, văn bản chuyên ngành 

lên Trang thông tin điện tử.  

7. Công tác nội vụ: 

- Thực hiện các báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Tỉnh ủy, UBND tỉnh 

và các Sở, ngành có liên quan. 

Trên đây là báo cáo tình hình công tác tháng 8/2020 và chương trình công tác 

tháng 9/2020 của Sở Tài chính./. 
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Nơi nhận: 
- VP Tỉnh ủy (b/c); 

- VP UBND tỉnh (b/c); 

- Sở KH&ĐT; 

- BGĐ Sở;  

- Các Phòng, ban thuộc Sở, 

- TTTĐT; 

- Lưu: VT. 

TL. GIÁM ĐỐC                                                                         

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

Lâm Quốc Việt 
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